
Oggetto: Approvazione dei bandi relativi all’attuazione delle misure a “Regia Regionale” del
DOCUP obiettivo 2, per il periodo 2000/6, della Regione Piemonte - ex Reg.(CE) 1260/99 – e
apertura dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse.

Premesso che:

- la Commissione Europea con Decisione C (2001) 2045, assunta in data 07/09/2001, ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (di seguito denominato DOCUP) per
l’obiettivo 2 della Regione Piemonte, redatto ai sensi del Regolamento (CE)1260/99, recante
disposizioni generali sui Fondi strutturali, per il periodo di programmazione 2000/2006;

- con deliberazione n. 51-4056 del 01/10/2001 la Giunta Regionale ha preso atto della citata
decisione di approvazione del DOCUP per l’obiettivo 2 - programmazione 2000/2006;

- con deliberazione n. 83-4453 del 12/11/2001 la Giunta Regionale ha approvato, sulla base
delle modifiche ed integrazioni apportate dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del
31/10/2001, il “Complemento di Programmazione” nella sua versione definitiva, tramite il
quale viene delineata la strategia di attuazione secondo l’articolazione degli assi e delle
misure d’intervento, conformemente  agli indirizzi del DOCUP;

rilevato che:
- con deliberazione n. 26-4892 del 21/12/2001, la Giunta Regionale ha approvato il

documento denominato “Criteri della regia regionale” con il quale sono fissate precise
modalità procedurali per l’attuazione delle misure e delle linee di intervento che rientrano
nell’interesse principale degli enti pubblici e che risultano essere le seguenti:
� 2.3     Completamento e sviluppo di strutture insediative per il sistema economico;
� 2.5b   Sviluppo del sistema dei prodotti turistici territoriali e termali;
� 3.2     Interventi di riqualificazione locale effettuati da soggetti pubblici;
� 4.1a   Riqualificazione edifici ed aree a funzione sociale plurima;
� 4.2b   Realizzazione infrastrutture territoriali per lo sviluppo imprenditoriale;

- la sopra citata deliberazione prevede, inoltre, il rispetto dei seguenti indirizzi:
� l’istituzione di un Fondo Parco Progetti (FPP) allo scopo di favorire i Comuni di piccola

dimensione per sostenere, attraverso lo strumento finanziario regionale, le progettazioni
definitive delle proposte da sottoporre al finanziamento del DOCUP ob. 2 e del Phasing
Out (programma a sostegno transitorio)

� la costituzione di una riserva specifica pari di 15 M€uro, destinandola all’attuazione di
interventi collegati al recupero delle “Residenze Sabaude”, secondo l’indirizzo prioritario
della Regione Piemonte volto a favorire lo sviluppo dell’offerta culturale;

� di fornire adeguata pubblicizzazione delle opportunità offerte dal DOCUP, facendo
ricorso anche alle opportunità offerte da Internet;

� di garantire una celere attuazione del programma con riferimento alle scadenze restrittive
previste dal DOCUP, pena il disimpegno automatico delle risorse e la mancata
attribuzione della riserva di premialità;

� di assicurare che la distribuzione dei finanziamenti avvenga in armonia con l’esigenza di
equilibrio e omogeneità dei territori;

� di assicurare trasparenza al processo di selezione delle domande di finanziamento facendo
ricorso ai criteri di valutazione riportati nell’allegato III “Disposizione di attuazione” del
Complemento di Programmazione;

Considerato che:



- in data 20/03/2002, su convocazione del Direttore regionale all’Industria, si sono riunite le
Direzioni regionali coinvolte nell’attuazione delle misure cosiddette a “Regia Regionale”
per procedere all’ultima verifica delle disposizioni contenute nella proposta di “Avviso
Pubblico”, in via preliminare alla sua pubblicazione;

- in data 21/3/2002, l’Assessore all’Industria ha condotto una verifica con le Amministrazioni
Provinciali sui contenuti dei bandi e sulle connesse procedure operative previste;

dato atto:
- dei pareri favorevoli acquisiti nelle sopra richiamate riunioni, occorre procedere con urgenza

alla apertura dei termini di presentazione delle domande di finanziamento stante la necessità
di garantire un celere avanzamento del programma di attività e quindi di spesa;

- che le risorse assegnate a ciascuna misura/linea d’intervento, sia per le aree obiettivo 2 che
per le aree phasing out (sostegno transitorio), sono individuate nel Complemento di
Programmazione e che potranno, eventualmente, variare in relazione alla capacità  di
utilizzo nonché per esigenze di riprogrammazione finanziaria;

tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Visti gli artt. 3 e 16 del D.lgs. n. 29/93 e successive modificazioni e integrazioni;
visto l’art. 23 della L.R. 51/97;

DETERMINA

per le considerazioni in premessa illustrate e in attuazione degli indirizzi stabiliti dalla Giunta
Regionale con deliberazione n. 26-4892 del 21/12/2001 di:

- di approvare i bandi di accesso ai finanziamenti previsti dal DOCUP della Regione Piemonte -
obiettivo 2, periodo 2000/6- per gli interventi strutturali comunitari, cofinanziati dal FESR, ai
sensi del Regolamento (CE) 1260/99, così come risultano di seguito:

Avviso Pubblico. Parte generale.
Apertura dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse per l’attuazione delle
Misure a “Regia Regionale”.
Norme Speciali. Misura 2.3
“Completamento e sviluppo di strutture insediative per il sistema    economico” Allegato I°

Norme Speciali. Misura 2.5b
“Sviluppo del sistema dei prodotti turistici e termali” Allegato II°

Norme Speciali. Misura 3.2
“Interventi di riqualificazione locale effettuati da soggetti pubblici” Allegato III°

Norme Speciali. Misura 4.1a
“Riqualificazione edifici ed aree a funzione sociale plurima” Allegato IV°

Norme Speciali. Misura 4.2b
“Realizzazione infrastrutture territoriali per lo sviluppo imprenditoriale” Allegato V°

- di approvare il documento “Spese ammissibili per le Misure a Regia Regionale” –Allegato
VI°- quale riferimento generale – a titolo informativo - per la valutazione dell’ammissibilità dei
costi  secondo i principi stabiliti dal Reg.CE 1685/2000;



- di approvare la relativa modulistica per la presentazione delle “manifestazioni di interesse”,
così come risulta di seguito:

Modulo di domanda per la Misura 2.3
“Completamento e sviluppo di strutture insediative per il sistema    economico” Allegato VII°

Modulo di domanda per la Misura 2.5b
“Sviluppo del sistema dei prodotti turistici e termali” Allegato VIII°

Modulo di domanda per la Misura 3.2
“Interventi di riqualificazione locale effettuati da soggetti pubblici” Allegato XI°

Modulo di domanda per la Misura 4.1a
“Riqualificazione edifici ed aree a funzione sociale plurima” Allegato X°

Modulo di domanda per la Misura 4.2b
“Realizzazione infrastrutture territoriali per lo sviluppo imprenditoriale” Allegato XI°

- di stabilire che nel giorno 13/5/2002 avverrà l’apertura dello sportello, considerato quale primo
giorno utile per la presentazione delle manifestazioni di interesse per accedere ai finanziamenti
previsti dai bandi;

- di pubblicare integralmente il presente atto, comprensivo di tutti i documenti allegati che
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- disporre adeguate forme di pubblicizzazione mediante, anche, la divulgazione dei bandi sul sito
INTERNET della Regione Piemonte affinché ne sia data la massima diffusione a tutti i
potenziali beneficiari;

La presente determinazione e tutti gli allegati saranno integralmente pubblicati sul B.U. della
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 65 dello Statuto.

Il Direttore Regionale Vicario
dott. Giuseppe Benedetto


